[image: gerb]

Российская Федерация
Совет депутатов Ермолинского сельского поселения
Новгородская область Новгородский район

 Р Е Ш Е Н И Е

от 17.03.2020  № 30
д. Ермолино

О земельном налоге на территории
Ермолинского сельского поселения

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе в Ермолинском сельском поселении, утвержденным Решением Совета депутатов Ермолинского сельского поселения от 22.12.2016 № 181, Уставом Ермолинского сельского поселения
Свет депутатов Ермолинского сельского поселения
РЕШИЛ:
1. Установить на территории Ермолинского сельского поселения Новгородского муниципального района Новгородской области земельный налог.
2. Установить, что налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения.
3. Налоговым периодом признается календарный год. Отчетными периодами для налогоплательщиков-организаций признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.
4. Установить налоговые ставки в следующих размерах:
4.1. 0,3 процента в отношении земельных участков:
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);
- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.
4.2. 1,5 процента в отношении земельных участков:
- неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения или земель, отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения с разрешенным использованием для сельскохозяйственного производства при наличии установленного факта неиспользования таких земель;
- прочих земельных участков.
5. Дополнительно к категории налогоплательщиков, имеющих право на налоговую льготу по земельному налогу, установленных пунктом 1 статьи 395 Налогового кодекса Российской Федерации, освободить от уплаты земельного налога следующие категории налогоплательщиков:
1) участники, ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, бывшие узники концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания в период Второй мировой войны, бывшие военнопленные во время Второй мировой войны;
2) граждане в возрасте восьмидесяти и более лет, которым предоставлены земельные участки для эксплуатации индивидуального жилого дома, при условии оформленной постоянной регистрации по месту жительства в указанном жилом доме – в отношении земельного участка, предоставленного для эксплуатации жилого дома;
3) налогоплательщики, входящие в структуру органов местного самоуправления Ермолинского сельского поселения, обладающие правами юридического лица, в отношении земельных участков, предоставленных для обеспечения их деятельности;
4) бюджетные и (или) автономные учреждения (организации), предоставляющие (оказывающие) услуги, выполняющие работы в сферах образования, культуры, в отношении земельных участков, находящихся в собственности указанных учреждений, либо на праве оперативного управления, а также финансируемые из бюджета Новгородского муниципального района и бюджета Ермолинского сельского поселения.
6. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, установленные пунктом 5 настоящего решения, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.
Форма заявлений налогоплательщиков-организаций и физических лиц о предоставлении налоговой льготы, порядок их заполнения, форматы представления таких заявлений в электронной форме, формы уведомления о предоставлении налоговой льготы, сообщения об отказе от предоставления налоговой льготы утверждаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.
7. Земельный налог, подлежащий уплате по истечении налогового периода налогоплательщиками-организациями, уплачивается не позднее 10 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом в бюджет по месту нахождения земельных участков.
Налогоплательщики-организации исчисляют сумму земельного налога (сумму авансовых платежей по земельному налогу) самостоятельно. Налогоплательщики-организации исчисляют суммы авансовых платежей по земельному налогу по истечении первого, второго и третьего квартала текущего налогового периода как одну четвертую соответствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка.
В течение налогового периода налогоплательщики-организации уплачивают авансовые платежи по земельному налогу не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.
8. Признать утратившими силу решения Совета депутатов Ермолинского сельского поселения с 01.01.2020 года:
от 08.12.2014 № 27 «Об установлении земельного налога»;
от 17.04.2015 № 74 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Ермолинского сельского поселения от 08.12.2014 №27 «Об установлении земельного налога»»;
от 25.02.2016 № 133 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Ермолинского сельского поселения от 08.12.2014 №27 «Об установлении земельного налога»»;
от 31.10.2017 № 217 «О внесении дополнений в решение Совета депутатов от 08.12.2014 №27 «Об установлении земельного налога»».
[bookmark: _GoBack]9. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования в муниципальной газете «Ермолинский вестник» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2020 года.
10. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ермолинский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Ермолинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.ermolinoadm.ru

Глава Ермолинского сельского поселения			  А.А.Козлов
image1.png